GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

Estado Maior

Seção de Pessoal, Saúde e Legislação

Despacho - PMDF/EM/PM-1 Brasília-DF, 22 de junho de 2023.

DESPACHO DO SUBCHEFE DA PM-1/EM

1. Trata-se de requerimento para obtenção de informações acerca das férias dos
Comandantes e Subcomandantes da PMDF;

2. Verifica-se que o objeto do presente processo já foi objeto no GT-3/EM, colacionado
abaixo (115817043). Neste sen@do, faz-se necessário confeccionar oBcio do Comandante-Geral com o
devido encaminhamento;

3. À Chefe do Estado-Maior para conhecimento de decisão.

PÉRICLES QUEIROZ ARAÚJO - TC QOPM

Subchefe da PM-1

Documento assinado eletronicamente por PERICLES QUEIROZ ARAUJO - TC QOPM,
Matr.0050669-9, Chefe de Seção, em 22/06/2023, às 15:34, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 115813326 código CRC= DE4E1C79.

"Bras íl ia  - Patrimônio Cul tura l  da  Humanidade"

Setor Pol icia l  Sul  Área  Especia l  04 Pa lácio Ti radentes  - Ba i rro Asa  Sul  - CEP 70610-212 - DF

31900020

00054-00086924/2023-09 Doc. SEI/GDF 115813326

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

Subcomando-Geral

Departamento de Operações

Ofício Nº 1284/2023 - PMDF/DOP Brasília-DF, 14 de junho de 2023.

Senhora

ANA PAULA BARROS HABKA- CEL QOPM

Chefe do Estado-Maior - EM

Polícia Militar do Distrito Federal

Brasília - DF

Assunto:  Informação

Referência: Solicitação do Exmo. Sr. CEL QOPM Comandante-Geral da PMDF

Anexo: Minuta

Senhora Chefe,

Ao tempo em que vos cumprimento e em atenção à solicitação do Exmo. Sr. CEL QOPM
Comandante-Geral, encaminho a Vossa Senhoria, minuta de resposta  rela:va aos afastamentos dos
Oficiais Comandantes, Subcomandantes dos Comandos Regionais e Especializados e os respec:vos
comandantes de Unidades no período de 01 a 09 de janeiro de 2023,  a fim de subsidiar resposta ao
Exmo. Senhor Ministro do Supremo Tribunal Federal Alexandre de Morais.

DOP/COPOM

NOME MAT POSTO DATA
AFASTAMENTO MOTIVO SITUAÇÃO SUBSTITUTO UPM

COMPROVANTE
DO
AFASTAMENTO

JORGE EDUARDO NAIME BARRETO 50.316-9
CEL

QOPM
03 A 08/01/2023

DISP.
RECOMPENSA

DEFERIDO
CEL QOPM PAULO JOSE

FERREIRA DE SOUSA
BEZERRA

DOP
PUBLICAÇÃO FEITA

PELO GCG

CLEBER FERNANDES ANTUNES DE
OLIVEIRA

50.452-1
CEL

QOPM
05 a 06/01/2023

DISPENSA
RECOMPENSA

DEFERIDO
MAJ QOPM LEONARDO

MELO DOS SANTOS
SO

BCG Nº 035, DE
23/02/2023
(106423689)

EMERSON ALMEIDA CARDOSO 50.561/7
TC

QOPM
12/12/2022 a
10/01/2023

FÉRIAS DEFERIDO
MAJ QOPM MARCIO ANDRE

DA SILVA
COPOM

BCG nº 229 de
21/12/2022 e

retificação do texto
conforme BCG nº
232 de 26/12/2022

(114921021)

 SOP

NOME MAT POSTO DATA
AFASTAMENTO MOTIVO SITUAÇÃO SUBSTITUTO UPM COMPROVANTE DO AFASTAMENTO

ALEXANDRE LEMA
XAVIER 503479 CEL

QOPM - -    - - SOP - NÃO HOUVE AFASTAMENTO NO
PERÍODO.

1º CPR E UNIDADES SUBORDINADAS

MARCELO CASIMIRO VASCONCELOS
RODRIGUES

50.506/4
CEL

QOPM
XXXXX XXXXX XXXXX XXXXX 1º CPR

 Não
gozou afastamentos
na data mencionada

ROMULO FLÁVIO PALHARES
MENDONCA

50.565/X
TC

QOPM
12/12/2022 a
04/01/2023

FERIAS DEFERIDO
MAJ  QOPM ZAIRO JUNIO
GUIMARÃES DE SOUZA E

SILVA
1º BPM

BI Nº 008
de 12JAN2023
(114926167)

NAFEZ IMAMY SINÍCIO ABUD CURY 50.679/
TC

QOPM
26/12/2022 a
16/01/2023

FÉRIAS DEFERIDO
MAJ QOPM MARCELO

JESUS KATO ÁVILA
3º BPM

BI Nº 008
de 12JAN2023
(114926167)

 RAFAEL DELATTORRES GASPAR DE
CARVALHO

50.916-7
TC

QOPM
26/12/2023 a
24/01/2023

FÉRIAS DEFERIDO
CAP QOPM FÁBIO RABELO

MANZOTTE
5º BPM

BI Nº 008
de 12JAN2023
(114926167)

KELLY DE FREITAS SOUZA CEZÁRIO 50.723-7
TC

QOPM
03/01/2023 a
16/01/2023

FÉRIAS DEFERIDO
MAJ QOPM

FLÁVIO SILVESTRE
DE ALENCAR

6º BPM

BI Nº 228
de 16DEZ2022 e BI
Nº 62 de 3ABR2023

(114926361) e
(114926503)

MAJ 19/12/2023 a CAP QOPM FÁBIO DOS
BI Nº 008

Ofício 1284 (115124849)         SEI 00054-00083035/2023-81 / pg. 1

CLÁUDIA OLIVEIRA DOS SANTOS 50.795/4
MAJ

QOPM
19/12/2023 a
08/01/2023

FÉRIAS DEFERIDO
CAP QOPM FÁBIO DOS

SANTOS NUNES
7º BPM de 12JAN2023

(114926167)

DANIELA NATALIA TEIXEIRA
SHERMERHORN

50.927-2
MAJ

QOPM
de 31/12/2022 a

19/01/2023
FÉRIAS DEFERIDO

CAP QOPM CAIO HENRIQUE
DA CONCEICAO ALMEIDA

24º
BPM

BI Nº 008
de 12JAN2023
(114926167)

2º CPR E UNIDADES SUBORDINADAS

 NOME MAT POSTO DATA
AFASTAMENTO MOTIVO SITUAÇÃO SUBSTITUTO UPM COMPROVANTE DO

AFASTAMENTO

WELLINGTON
ALBERTO
SILVA
MENDES

050.476/9 CEL
QOPM

30/12/22 A
28/01/23

FÉRIAS
(REPROGRAMADAS) DEFERIDO

- TC QOPM
ADAUTON
SANTANA DA
CONCEIÇÃO

- TC QOPM
ÉLIO PEREZ
LIMA

2º
CPR

-  Requerimento (115043312);

- BI Nº 235/21 - 6º CPR
(115043633)
- BCG Nº 093/23 (115043829)

ELIO PÉREZ
LIMA 050.551/X TC

QOPM
29/12/22 A
05/01/23 DISPENSA LUTO CONCESSÃO  2º

CPR

- Certidão de Óbito (115044171);

- Minuta (115044463);

- BI Nº 004/23 - 2º CPR
(115045083)

WAGNER
GOMES DA
COSTA
MACHADO

021.623/2 2º TEN
QOPMA

26/12/22 A
24/01/23 FÉRIAS DEFERIDO  2º

CPR

- Minuta de Férias (115052603);

- BI Nº 235/22 - 2º CPR
(115052695)

TALITA
OLIVEIRA
CHAVES
FONTES
SOARES

081.085/1 MAJ
QOPM

23/12/22 A
10/01/23

FÉRIAS
(REPROGRAMADAS) DEFERIDO  4º

BPM

- Requerimento (115052853);

- BI Nº 195/22 - 4º BPM
(115052989);

- BI Nº 215/22 - 4º BPM
(115053114)

PAULO
CESAR DE
AMORIM

023.855/4 CAP
QOPM

31/12/22 A
29/01/23 FÉRIAS DEFERIDO  4º

BPM

- Ofício de Apresentação DPM
(115053306);

- BI Nº 215/22 - 4º BPM
(115053114)

MOISES
MARQUES
DE MELO
JUNIOR

073.940/5 2º TEN
QOPM

26/12/22 A
10/01/23 FÉRIAS (Ano Ref. 2018) DEFERIDO  4º

BPM

- Requerimento (115053440);

- BI Nº 150/22 - 4º BPM
(115053581);

- Livro de Férias - 4º BPM
(115055760)

FERNANDO
SIQUEIRA
GUIMARÃES

050.843/8 MAJ
QOPM 02/01/2023

Nomeado para Cargo
de Natureza Política -
CNP-04
(Administração Regional
do Riacho Fundo I)

NOMEAÇÃO
CAP QOPM
RODRIGO
RAMOS MOTA

25º
BPM

- DODF Nº 1-A, DE 1º/01/23
(115056090)

GILVAN DE
ALMEIDA
ANDRADE

023.607/1 CAP
QOPM

26/12/22 A
24/01/23 FÉRIAS DEFERIDO  25º

BPM
BI Nº 009/23 - 25º BPM
(115056307)

SALVADOR
PAULO DA
SILVA JUNIOR

732.260/7 2º TEN
QOPM

16/12/22 A
14/01/23 FÉRIAS DEFERIDO  25º

BPM
BI Nº 009/23 - 25º BPM
(115056307)

EUDES
RODRIGUES
DE OLIVEIRA

196.655/3 2º TEN
QOPM

09/01/23 A
27/01/23

Curso - Instrução de
habilitação em
armamentos de dotação
corporação.

DETERMINAÇÃO 25º
BPM

OFÍCIO Nº 118/2022 -
 PMDF/DEC/DEA/CTESP/ST/SST
(115056423)

ARMANDO
VALE
SOARES
SILVA

021.158/3 TC
QOPM

27/12/22 A
15/01/23 FÉRIAS DEFERIDO

CAP QOPM
THIAGO
AUGUSTO DE
OLIVEIRA
MARTINS -
Mat. 730.932/5

28º
BPM

- BI Nº 235/22 - 2º CPR
(115052695)

Ofício 1284 (115124849)         SEI 00054-00083035/2023-81 / pg. 2

LUIS
HENRIQUE
DE JESUS
CIRILO

734.859/2 2º TEN
QOPM

05/12/22 A
03/01/23 FÉRIAS DEFERIDO  28º

BPM
- BI Nº 031/23 - 28º BPM
(115056595)

3º CPR E UNIDADES SUBORDINADAS

NOME MAT. POSTO DATA
AFASTAMENTO MOTIVO SITUAÇÃO SUBSTITUTO UPM

COMPROVANTE
DO
AFASTAMENTO

LUIS ANTONIO CARVALHO
DE  SANT´ANNA 50.603/6 TC

QOPM
(26/12/2022 a
09/01/2023). FÉRIAS DEFERIDO

MAJ QOPM CARLOS
HENRIQUE FREIRE JORGE -
MAT. 50.894/2

2º
BPM

BI 006/2023 - 2º
BPM
(114934252)

SERGIO CARRERA DE
ALBUQUERQUE MELO NETO 50.727/X TC

QOPM
(07/01/2023 a
21JAN2023).

DESCONTO
EM FÉRIAS DEFERIDO

MAJ QOPM CALEBE
TEIXEIRA DAS NEVES - MAT.
50.836/5.

17º
BPM

BI 028/2023 - 17º
BPM
(114934369)

Ressalto ainda, que não gozaram nenhum afastamento na data mencionada o CEL QOPM ALCENOR PEREIRA DOS SANTOS - MAT. 50.275/8
(Comandante do 3ºCPR à época) e o TC QOPM ALISSON COSTA NOBRE - MAT. 50.731/8 (Comandante do 11º BPM à época).

   4º CPR E UNIDADES SUBORDINADAS

UPM POSTO/GRAD. NOME MATRÍCULA AFASTAMENTO SITUAÇÃO COMANDANTE/CHEFE
EM EXERCÍCIO

COMPROVANTE DE
AFASTAMENTO

8º
BPM TC QOPM KATSUHITI RICARDO

GADELHA KOTAMA 50.799/7

FÉRIAS - de
02/01/2023 a
06/01/2023

DISPENSA ANO
NOVO - de

09/01/2023 a
13/01/2023

DEFERIDO
MAJ QOPM RENATO
MOREIRA RODRIGUES,
Mat. 50.844/6

BOLETIM INTERNO Nº 077
DE 27 DE ABRIL DE 2023

(1150391490)

10º
BPM MAJ QOPM LUIS FERNANDO

RAMOS AGUIAR 50.798/9

DISPENSA ANO
NOVO - de

09/01/2023 a
13/01/2023

DEFERIDO
CIRCULAR

(115039781)

16º
BPM MAJ QOPM GIULLIANO RIBEIRO

ENOKE 50.830/6
FÉRIAS - de
28/12/2022 a
26/01/2023

DEFERIDO
CAP QOPM PAULO
MOREIRA NETO,

MAT. 176711/9

BOLETIM INTERNO Nº 077
DE 27 DE ABRIL DE 2023

(1150391490)

4º
CPR MAJ QOPM FÁBIO PEREIRA DA

SILVA 73.485/3
DM - de

12/12/2022 a
25/01/2023

DEFERIDO
DOCUMENTAÇÃO
COMPROBATÓRIA

(115041097)

10º
BPM CAP QOPM LUCIANO PEREIRA

LINO 21.330/6

DISPENSA ANO
NOVO - de

09/01/2023 a
13/01/2023

DEFERIDO
CIRCULAR

(115039781)

10º
BPM CAP QOPM RENATO DA SILVA

LÉLIS 195.944/1
FÉRIAS - de
12/12/2022 a
10/01/2023

DOCUMENTAÇÃO
COMPROBATÓRIA

(115041823)

16º
BPM CAP QOPM CRISTIANO SANTOS

FERREIRA 70.775/6

FÉRIAS - de

26/12/2022 A

19/01/2023

DEERIDO
BOLETIM INTERNO Nº 233
DE 27 DE DEZEMBRO DE
2022

8º
BPM 2º TEN QOPM FÁBIO ROCHA DE

SOUZA 732.973/3

LTSP - de

16/11/2022 a

08/01/2023

DOCUMENTAÇÃO
COMPROBATÓRIA

(115042577)

Ofício 1284 (115124849)         SEI 00054-00083035/2023-81 / pg. 3

10º
BPM 2º TEN QOPM DANIEL FERNANDO

BRITO 734.848/7

RM - de

13/12/2022 a

11/01/2023

DOCUMENTAÇÃO
COMPROBATÓRIA

(115043018)

10º
BPM 2º TEN QOPM JOSÉ LUCIO DANTAS

JUNIOR FARIAS 734.894/0

DISPENSA ANO
NOVO - de

09/01/2023 a
13/01/2023

DEFERIDO
CIRCULAR

(115039781)

10º
BPM 2º TEN QOPM IGOR GONTIJO

GOMES 735.173/9

DM de

01/12/2022 a

28/02/2023

DOCUMENTAÇÃO

COMPROBATÓRIA

(115043482)

16º
BPM 1º TEN QOPM

LEANDRO
GONÇALVES DE
SOUZA

23.720/5

DISPENSA ANO
NOVO - de

09/01/2023 a
13/01/2023

DEFERIDO
CIRCULAR

(115039781)

16º
BPM 2º TEN QOPM AERCIO ROCHA DOS

SANTOS 735.230/1

DISPENSA ANO
NOVO - de

09/01/2023 a
13/01/2023

DEFERIDO
CIRCULAR

(115039781)

  5º CPR E UNIDADES SUBORDINADAS

NOME MAT POSTO DATA
AFASTAMENTO MOTIVO SITUAÇÃO SUBSTITUTO UPM

COMPROVANTE
DO
AFASTAMENTO

WASHINGTON DELFINO
RODRIGUES DE MATOS 50.377/0 CEL

QOPM
26DEZ2022 a
14JAN2023 FÉRIAS DEFERIDO TC QOPM FABRÍCIO XAVIER

LUSTOSA MASCARENHAS
5º
CPR

 Publicação feita
pelo DOP

Conforme
Calendário de
férias.

ALEXANDRE CARVALHO
DA SILVA 50.716/4 TC

QOPM
26DEZ2022 a
14JAN2023 FÉRIAS DEFERIDO

MAJOR QOPM ROZENEIDE CARLOS
BRITO FERREIRA DOS SANTOS -
MAT. 50.899/3

13º
BPM

BI n.º 237 de
30DEZ2023
(102462290)

MARCELO GOMES DE
ALMEIDA 50.752/0 TC

QOPM
26DEZ2022 a
12JAN2023 FÉRIAS DEFERIDO MAJOR QOPM MARCOS SALVIANO

DE SOUSA - MAT. 50.831/4
14º
BPM

BI n.º 233 de
26DEZ2023
(102461392)

RENATO COSTA DOS
REIS 50.628/1 TC

QOPM
26DEZ2022 a
12JAN2023 FÉRIAS DEFERIDO MAJOR QOPM MAURICIO DE AVILA

PANISSET - MAT. 50.918/3
20º
BPM

BI n.º 233 de
26DEZ2023
(102461392)

6º CPR E UNIDADES SUBORDINADAS

NOME MAT POSTO
DATA

AFASTAMENTO
MOTIVO SITUAÇÃO SUBSTITUTO UPM

COMPROVANTE

DE

AFASTAMENTO

 ALESSANDRO
MARCO
ALENCAR
ALVES

 50.339/8

 CEL
 QOPM

  12/12/2022
à  09/02/2023  LTSP

 DEFERIDO

 TC QOPM
OSVALDO
CORDEIRO
DE LISBOA
JÚNIOR

 6º
CPR

 carteira de saúde
(114925946)

 30/12/2022 à
 28/01/2023

 FÉRIAS
(Ref.
2021, 30
dias)

 Publicação feita
pelo DOp.

 LIDIANI
MOURA DE  TC   19/12/2022 à

 FÉRIAS
(Ref.

 MAJ QOPM
ANDERSON  26º  BI nº 024 de

Ofício 1284 (115124849)         SEI 00054-00083035/2023-81 / pg. 4

MOURA DE
SOUSA DOS
SANTOS

 50.691/5  TC
 QOPM

  19/12/2022 à
 17/01/2022

(Ref.
2021, 30
dias)

 DEFERIDO PIERRE
SANTOS DO
NASCIMENTO

 26º
BPM 03/02/2023

(114925931)

CPME E UNIDADES SUBORDINADAS

NOME MATRÍCULA POSTO/GRAD. DATA
AFASTAMENTO MOTIVO SITUAÇÃO SUBSTITUTO UPM

COMPROVANTE
DO
AFASTAMENTO

FLÁVIO
LUIZ
ANDRADE
DA SILVA

50.319/X  CEL QOPM 29/12/2022 FÉRIAS/2021 DEFERIDO

TC QOPM
PAULO
ANDRÉ
VIEIRA
MONTEIRO

CPME
BCG Nº 035,
de23/02/2023
(106423689)

GUSTAVO
CUNHA
DE
SOUZA

50.839/X MAJ QOPM 31/12/2022 FÉRIAS/2021 DEFERIDO

MAJ QOPM
FLÁVIO
PACHECO
BUFON

BPCHOQUE
BI/CPME n°
018 de 25 de
janeiro de 2023.

MÁRCIO
CYRME
DE
MACEDO
JÚNIOR

50.634/6 TC QOPM 08/12/2022 FÉRIAS/2021 DEFERIDO

MAJ QOPM
FERNANDO
EDUARDO
RAMOS PAZ

BAVOP
BI/CPME n°
018 de 25 de
janeiro de 2023.

CPESP E UNIDADES SUBORDINADAS

NOME MAT POSTO DATA
AFASTAMENTO MOTIVO SITUAÇÃO SUBSTITUTO UPM COMPROVANTE DO

AFASTAMENTO

CARLOS
CHAGAS DE
ALENCAR

50.197-
2

CEL
QOPM

23DEZ22
a 22MAR23 LTSP DEFERIDO

CEL PAULO
BENTO
SILVEIRA
FILHO

CPEsp CARTEIRA DE
SAUDE (114933113)

JOAQUIM
ELIAS
COSTA
PAULINO

50.584-
6

TC
QOPM 1º a 20JAN23 FÉRIAS DEFERIDO

MAJ MIRIAM
CLARISSA
SERPA
CANABARRO

BPEsc BI Nº 15/CPEsp -
23JAN23 (114933211)

FABIO
PEREIRA
MARGARIDO

50.618-
4

TC
QOPM

30DEZ22 a
28JAN23 FÉRIAS DEFERIDO

MAJ
ADELINO
JOSE DE
OLIVEIRA
JUNIOR

BPMA
BI Nº 14/CPEsp -
20JAN23(114933291)
e BI Nº 21 /CPEsp -
31JAN23(114933380)

CPTRAN E UNIDADES ESPECIALIZADAS

1. Requerimento de reprogramação de férias (114934648), endereçado ao Departamento de
Operações - DOP, constante do Processo nº 00054-00118655/2022-68;

2. BCG/QCG nº 205, DE 10NOV22 (114934755), publicação de reprogramação de férias do
Oficial, constante do Processo nº 00054-00149977/2022-59;

3. BI/CPTran nº 015, de 23JAN2023 (114934846), publicação de fruição das férias restantes
do Oficial constante do Processo nº 00054-00001262/2023-05.

NOME MAT POSTO DATA
AFASTAMENTO MOTIVO SITUAÇÃO SUBSTITUTO UPM

COMPROVANTE
DO
AFASTAMENTO

ANDRÉ LUIZ CALDAS 50.588/9 TC
QOPM

26/12/2022 A
07/01/2023 FÉRIAS DEFERIDO

MAJ QOPM MARCOS
HENRIQUE GONÇALVES
- MAT. 50.815/2

BPTran

REPROGRAMAÇÃO
DE FÉRIAS
(114934648)

BCG/QCG Nº 205,
DE 10NOV22
(114934755)

BI/CPTRAN Nº 015,
DE 23JAN23
(114934846)

Ofício 1284 (115124849)         SEI 00054-00083035/2023-81 / pg. 5

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente

ALCENOR PEREIRA DOS SANTOS - CEL QOPM

Chefe do Departamento de Operações

Documento assinado eletronicamente por ALCENOR PEREIRA DOS SANTOS - CEL QOPM,
Matr.0050275-8, Chefe do Departamento de Operações, em 14/06/2023, às 20:38, conforme
art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do
Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 115124849 código CRC= E4D63568.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SAISO AE 4 - Setor Policital Sul - Bairro Asa Sul - CEP 70610200 - DF

31904012
Sítio: - www.pm.df.gov.br

00054-00083035/2023-81 Doc. SEI/GDF 115124849

Ofício 1284 (115124849)         SEI 00054-00083035/2023-81 / pg. 6

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

Estado Maior

Seção de Pessoal, Saúde e Legislação

Ofício Nº 99/2023 - PMDF/EM/PM-1 Brasília-DF, 22 de junho de 2023.

Senhor

KLEPTER ROSA GONÇALVES ​​ - CEL QOPM

Comandante-Geral da Polícia Militar

Brasília-DF

Assunto: Resposta informações CPMI.

Anexo: Oficio nº 181/2023 – CPMI8 (115780103); Requerimento nº 822/2023-CPMI8 (115780252);
Ofício Nº 1284/2023 - PMDF/DOP (115817043).

Senhor Comandante-Geral,

Ao tempo em que o cumprimento, informo que a documentação supra trata de
requerimento para obtenção de informações acerca das férias dos Comandantes e Subcomandantes
da PMDF. Informo que o pedido con@do no referido documento já foi objeto de estudo do Grupo de
Trabalho - 03/EM, conforme se verifica no documento em anexo (115817043).

Dessa forma, segue minuta de oDcio para apreciação de Vossa Senhoria, a ser reme@da
à Comissão Parlamentar de Inquérito Mista, conforme se segue:

MINUTA DE OFÍCIO

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Ilmo. Senhor

LEANDRO AUGUSTO DE ARAUJO CUNHA TEIXEIRA BUENO

Coordenador de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

SENADO FEDERAL

Brasília-DF

Assunto: Resposta informações CPMI.

Anexo: Oficio nº 181/2023 – CPMI8 (115780103); Requerimento nº 822/2023-CPMI8 (115780252);
Ofício Nº 1284/2023 - PMDF/DOP (115817043).

Senhor Coordenador,

Ao tempo em que o cumprimento, informo que a Polícia Militar do Distrito Federal -
PMDF está envidando esforços para coletar todas as informações solicitadas pela Comissão
Parlamentar Mista de Inquérito criada pelo Requerimento do Congresso Nacional nº 01/2023.

Para este requerimento, informo que a PMDF já havia feito o levantamento no âmbito
do Estado-Maior desta Corporação, conforme consta no documento em anexo.

Por fim, esta Corporação encontra-se à disposição para outras informações.

Atenciosamente,

KLEPTER ROSA GONÇALVES - CEL QOPM

Comandante-Geral da PMDF

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Atenciosamente,

ANA PAULA BARROS HABKA - CEL QOPM

Chefe do Estado-Maior - EM

Documento assinado eletronicamente por ANA PAULA BARROS HABKA - CEL QOPM,
Matr.0050524-2, Chefe do Estado-Maior, em 26/06/2023, às 18:47, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 115834043 código CRC= 40C120DC.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor Policial Sul Área Especial 04 Palácio Tiradentes - Bairro Asa Sul - CEP 70610-212 - DF

31900020
Sítio: - www.pm.df.gov.br

00054-00086924/2023-09 Doc. SEI/GDF 115834043

	Ofício 1284 (115124849)